

Số: /KH-UBND

Văn Lãng, ngày 22 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện Văn Lãng về tổ chức các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Lãng; Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 21/4/2024, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1931-09/11/2024) và kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909-04/11/2024). UBND huyện Văn Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về thân thế, sự nghiệp, những cống hiến to lớn và sự hy sinh anh dũng của đồng chí Hoàng Văn Thụ đối với cách mạng Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc. Đồng thời biểu dương tinh thần cách mạng, ý chí quật cường của các thế hệ cha anh trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực tự cường; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước; tạo động lực đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hoá - hiện đại hoá và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trên địa bàn huyện Văn Lãng.

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng của quê hương xứ Lạng; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn quân, toàn dân phát huy tinh thần đoàn kết, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát

triển kinh tế, văn hóa - xã hội năm 2024 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm trang trọng, hiệu quả, chu đáo, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

- Các cơ quan đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo các hoạt động thành công tốt đẹp.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

a. Thời gian: Từ nay đến hết tháng 11 năm 2024.

b. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thiết thực về thân thể, sự nghiệp và những đóng góp của đồng chí Hoàng Văn Thụ đối với phong trào cách mạng Việt Nam.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển. Đồng thời lồng ghép với tuyên truyền, triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Văn Lãng lần thứ XXII.

c. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, tuyên truyền thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng, đoàn thể các cấp, các khu dân cư; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về thân thể, sự nghiệp và những đóng góp của đồng chí Hoàng Văn Thụ đối với phong trào cách mạng Việt Nam; tổ chức các hoạt động chiếu phim lưu động, biểu diễn nghệ thuật...

- Tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan đường phố, lắp đặt thay mới pa nô, băng zôn, áp phích, khẩu hiệu.

Các cơ quan công sở, các hộ gia đình thực hiện trang trí tuyên truyền và treo cờ Tổ Quốc từ ngày **25/10/2024** đến hết ngày **10/11/2024**.

2. Tổ chức Lễ dâng hương tại Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ; tổ chức tọa đàm kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ

2.1 Tổ chức Lễ dâng hương tại Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ

- **Thời gian:** Dự kiến ngày **02/11/2024** (Thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Tại Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ, xã Hoàng Văn Thụ, huyện Văn Lãng.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm văn hoá, Thể thao và Truyền thông

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Văn hoá - Thông tin, UBND xã Hoàng Văn Thụ.

- **Thành phần:**

Đại biểu tỉnh

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Mời Đại biểu các đơn vị kết nghĩa với huyện;

Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;

- Đại diện Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện uỷ;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện;

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN, cán bộ công chức; Đại diện BGH các đơn vị trường học xã Hoàng Văn Thụ;

- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn;

- Đại diện thân nhân đồng chí Hoàng Văn Thụ.

2.2. Tổ chức toạ đàm kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ

- **Thời gian:** dự kiến, ngày **02/11/2024** (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Hội trường UBND huyện.

- **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hoá- Thông tin,

- **Đơn vị phối hợp:** Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông; Phòng Nội vụ, Huyện Đoàn thanh niên.

- **Thành phần:** Như thành phần dâng hương; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 115 ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ và các tập thể, cá nhân đạt giải trong cuộc thi tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ.

2.3. Nội dung chương trình tọa đàm

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Ôn lại thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ;
- Phát biểu của đại biểu;
- Tổng kết đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 115 Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ.
- Trao Giải cuộc thi tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ.
- Kết thúc chương trình tọa đàm.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909-04/11/2024)

3.1. Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ đồng bào DTTS năm 2024 (Có Thể lệ riêng)

- Quy mô: Cấp huyện
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 10/2024 hoàn thành trước 30/10/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).
- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa huyện, địa chỉ: Khu 2, thị trấn Na Sầm.
- Đối tượng: Các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ quần chúng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện (*mỗi xã, thị trấn lập thành 01 đoàn tham dự liên hoan*). Mỗi đoàn/ đơn vị tham gia từ 9 – 25 người, tùy từng đơn vị xã, thị trấn (gồm cả Trưởng đoàn và phó đoàn). UBND các xã, thị trấn căn cứ số lượng các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ trên địa bàn để lựa chọn những tiết mục, thể loại tiêu biểu đăng ký tham gia (theo Thể lệ Liên hoan).
- Nội dung: Chương trình, các tiết mục của đoàn tham gia Liên hoan phải đảm bảo nội dung lành mạnh, nghệ thuật trình diễn được cải tiến, đảm bảo yêu cầu

của Ban tổ chức liên hoan, chú trọng các trích đoạn dân ca, dân vũ cổ truyền, các ca khúc có nội dung phù hợp, có tính nhân văn và có giá trị nghệ thuật.

- Sau khi chương trình liên hoan kết thúc, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các tiết mục đạt giải để tổ chức đêm văn nghệ công diễn vào **tối ngày 02/11/2024**.

3.2. Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909-04/11/2024)

- Thời gian: Dự kiến tối 02/11/2024

- Địa điểm: Nhà Văn hóa huyện.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn, các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ trên địa bàn huyện.

- Thành phần: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo UB MTTQ Việt Nam huyện; Đại diện lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện; lãnh đạo UBND xã, thị trấn; Các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Nội dung: Trình diễn các tiết mục đạt Giải cao tại Liên hoan nghệ thuật quần chúng các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ đồng bào DTTS năm 2024; tổ chức trình diễn trang phục dân tộc.

3.3. Giải bóng đá huyện Văn Lãng năm 2024

- Quy mô: Cấp huyện

- Thời gian tổ chức: Trong tháng 10/2024.

- Địa điểm: Sân vận động huyện, khu 8, thị trấn Na Sầm.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện.

- Đối tượng: UBND các xã, thị trấn mỗi đơn vị chọn cử thành lập 1 đội bóng tham gia Giải, số lượng tối đa 20 người (18 cầu thủ, 1 huấn luyện viên, 1 trưởng đoàn).

- Cách tính điểm, Luật thi đấu... *có Điều lệ riêng*

4. Tổ chức Lễ hội quảng bá các sản phẩm địa phương và Hồng vành khuyên năm 2024 và ngày hội bán hàng trực tuyến (có kế hoạch chi tiết riêng)

- Quy mô: Cấp huyện

- Thời gian: 01 ngày trong tuần 4 tháng 9/2024.

- Địa điểm: Tại xã Tân Mỹ, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng NN và PTNT huyện.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND xã Tân Mỹ.

- Nội dung thực hiện:

4.1. Trưng bày gian hàng giới thiệu sản phẩm, đặc sản địa phương

- Tổ chức trưng bày 17 gian hàng gồm: gian hàng của các thôn trên địa bàn xã Tân Mỹ, các xã có diện tích trồng Hồng Vành khuyến, các hợp tác xã sản xuất kinh doanh Hồng Vành Khuyến và 01 gian hàng giới thiệu các sản phẩm OCOP, đặc sản của huyện Văn Lãng, các sản phẩm đặc trưng văn hóa dân tộc của huyện....

- Mời thêm 01 gian hàng của huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

4.2. Tổ chức thăm quan vườn hồng gắn với xúc tiến du lịch sinh thái

- Lựa chọn 03 vườn hồng trên địa bàn huyện đảm bảo về sản lượng, quy mô khoảng 0,5ha, đẹp, bắt mắt phù hợp để xây dựng vườn mẫu gắn với xúc tiến du lịch sinh thái trên địa bàn huyện.

- Thành phần: Khách mời và ekip Nhà hát Tuổi trẻ Hà Nội

4.3. Tổ chức khai mạc Lễ Hội Hồng Vành khuyến huyện Văn Lãng năm 2024

- Nội dung chương trình:

+ Chương trình văn nghệ chào mừng (giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chuẩn bị).

+ Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc.

+ Báo cáo tóm tắt bằng hình ảnh về tình hình phát triển cây ăn quả đặc sản Hồng Vành khuyến huyện Văn Lãng, các mô hình Doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp gắn các hoạt động phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

+ Lãnh đạo huyện phát biểu.

+ Khen thưởng các điển hình tiên tiến trong sản xuất nông nghiệp.

+ Kết thúc chương trình khai mạc.

- Khách mời:

+ Đại diện Lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo một số Sở, ban, ngành của tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;

+ Ekip Nhà hát Tuổi trẻ Hà Nội;

+ Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;

+ Một số doanh nghiệp, HTX kinh doanh trên địa bàn.

+ Đại diện các khu dân cư xã Tân Mỹ, xã Hoàng Việt.

4.4. Hoạt động Tổ chức livestream bán hàng trực tuyến quảng bá bán Hồng Vành khuyên, các sản phẩm nông sản địa phương.

- Tổ chức phiên livestream bán hàng hồng vành khuyên và các sản phẩm nông sản, đặc sản huyện Văn Lãng (Có kịch bản chi tiết riêng, giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì hoạt động).

- Địa điểm: Sân khấu Lễ hội Hồng vành khuyên, các vườn hồng và gian hàng trưng bày sản phẩm.

- Thành phần: Như thành phần Lễ khai mạc và ekip Nhà hát tuổi trẻ Hà Nội.

5. Tổ chức các hoạt động hành hương về nguồn

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thi đấu các môn thể thao dân tộc, các làn điệu dân ca... tổ chức các hoạt động hành hương về nguồn nhân dịp kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động ngoại khóa với chủ đề giáo dục truyền thống tại khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

+ Thời gian thực hiện: Ngày **từ ngày 01 đến ngày 04/11/2024**.

+ Địa điểm: Tại Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ, xã Hoàng Văn Thụ, huyện Văn Lãng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024) để tuyên truyền sâu rộng trong các Chi, đảng bộ trực thuộc và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chuẩn bị bài diễn văn ôn lại thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ tại buổi tọa đàm ngày 02/11/2024.

- Chỉ đạo, thẩm định các nội dung thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ do Huyện đoàn phát động; các hoạt động tuyên truyền văn hoá văn nghệ....

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, tham mưu giấy mời đại biểu dự Lễ dâng hương, chuẩn bị các điều kiện tổ chức toạ đàm kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024).

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan thực hiện chức năng, nhiệm vụ được phân công.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Triển khai các văn bản tuyên truyền kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024). Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Chủ trì tổ chức liên hoan nghệ thuật quần chúng các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ đồng bào DTTS năm 2024; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng thể lệ, kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí tổ chức liên hoan.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan trên địa bàn huyện. Đôn đốc nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc và treo cờ tại các hộ gia đình.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ dâng hương, toạ đàm và các hoạt động kỷ niệm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường quảng bá xây dựng, giới thiệu quảng bá các điểm, tuyến du lịch. Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã Hoàng Việt, Tân Mỹ, lựa chọn những vườn hồng đẹp để tạo thành điểm du lịch trekking, trải nghiệm vườn hồng gắn với du lịch hành hương về nguồn và du lịch tâm linh.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ. Chủ trì chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ dâng hương: hoa, Lễ, tặng âm loa đài, bài diễn từ...; đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động dâng hương Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan như: treo băng zôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích, xe lưu động, hệ thống phát thanh tại các khu vực trung tâm huyện và xã Hoàng Văn Thụ. Rà soát thay lại hệ thống pa nô tuyên truyền cũ,

không đảm bảo dọc tuyến đường từ ngã ba vào đến Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ. Xây dựng tạo cảnh quan xung quanh Khu lưu niệm.

- Xây dựng các tin bài tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ; tuyên truyền những thành tựu trong công cuộc đổi mới gắn với giới thiệu, quảng bá các tiềm năng, thế mạnh của huyện trong thời kỳ phát triển và hội nhập. Chỉ đạo công tác tổng vệ sinh, chỉnh trang, thay mới pa nô, băng zôn, khẩu hiệu, tuyên truyền... hoàn thành **trước ngày 25/10/2024**.

- Tham mưu xây dựng Thẻ lệ tổ chức liên hoan hát dân ca huyện Văn Lãng lần thứ IV năm 2024, phối hợp với UBND xã Hoàng Văn Thụ tổ chức các hoạt động thể thao kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ; tham mưu tổ chức Giải Bóng đá huyện Văn Lãng năm 2024;

Hằng tuần tổ chức dọn vệ sinh, chăm sóc vườn cây, cải tạo cảnh quan khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ, cử cán bộ trực và thuyết minh phục vụ các đoàn đến dâng hương.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909-04/11/2024) gửi Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản địa phương; thực hiện nội dung bán hàng trực tuyến trên các nền tảng mạng xã hội.

- Chủ trì chỉnh trang, hoàn thiện 02 đảo giao thông tại ngã ba Ma Mèo và ngã ba đường vào khu lưu niệm.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc duy tu các tuyến đường vào Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ; cải tạo sửa chữa một số hạng mục công trình tại Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình huyện

Chủ trì rà soát, sửa chữa, chỉnh trang các hạng mục đã xuống cấp của Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết Tổ chức Lễ hội quảng bá các sản phẩm địa phương và Hồng vành khuyên năm 2024.

- Chủ trì chăm sóc vườn cây tại Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã Tân Mỹ, Hoàng Việt lựa chọn vườn hồng trái nghiệm, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc và giữ gìn vườn hồng để du khách đến trải nghiệm.

- Phối hợp giới thiệu, trưng bày, quảng bá các sản phẩm OCOP, nông sản, đặc sản đặc trưng của địa phương tại Khu lưu niệm phục vụ du khách đến thăm quan tại Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- Xây dựng dự toán chi tiết kinh phí tổ chức Lễ hội trình UBND huyện cấp kinh phí.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phát động phong trào thi đua trong toàn ngành nhân dịp kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ, tổ chức các hoạt động tìm hiểu thân thế và sự nghiệp của đồng chí Hoàng Văn Thụ (phát động các cuộc thi trong toàn ngành giáo dục của huyện) hoàn thành trước 31/10/2024.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động hành hương về nguồn với chủ đề giáo dục truyền thống lịch sử, tọa đàm, sinh hoạt nói chuyện chuyên đề, ngoại khóa..., tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ, thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường tại các khu di tích lịch sử trên địa bàn.

- Chỉ đạo đối với các đơn vị trường học, cán bộ, viên chức, học sinh chia sẻ, lan toả những thông tin về các hoạt động kỷ niệm 115 Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ; giới thiệu, quảng bá về nét văn hoá, điểm du lịch, nông sản địa phương...

- Chỉ đạo cụm trường Tân Mỹ, Hoàng Văn Thụ, Hồng Thái, Nhạc Kỳ chuẩn bị nội dung chương trình hoạt động ngoại khóa tại Khu Lưu niệm Hoàng Văn Thụ.

9. Huyện Đoàn Văn Lãng

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu thân thế, sự nghiệp cách mạng đồng chí Hoàng Văn Thụ đối với tầng lớp thanh thiếu niên trong toàn huyện (hoàn thành trước ngày 31/10/2024)

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin cử đoàn viên phát tờ rơi giới thiệu quảng bá về Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ và một số nội dung quảng bá khác trong dịp tổ chức các hoạt động ngày 02/11/2024.

- Tổ chức các hoạt động hành hương về nguồn thăm di tích lịch sử Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước cho các thế hệ thanh niên trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ ...

- Chỉ đạo đoàn viên thanh niên cụm tham gia các hoạt động kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ.

10. Công an huyện

- Chủ động bố trí lực lượng đảm bảo ANTT cho tổ chức các hoạt động kỷ niệm; xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong thời gian diễn ra Lễ dâng hương, các hoạt động văn hoá văn nghệ thể dục thể thao; lễ hội quảng bá sản phẩm nông sản địa phương và Hồng vành khuyên. Bố trí 10 cán bộ phục vụ lễ dâng hương.

- Tuyên truyền đến cán bộ, chiến sĩ về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ; tổ chức các hoạt động về nguồn.

11. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Bố trí đội tiêu binh phục vụ Lễ dâng hương tại Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

Phối hợp với lực lượng công an đảm bảo ANTT cho tổ chức các hoạt động kỷ niệm; Tuyên truyền đến cán bộ, chiến sĩ về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ; tổ chức các hoạt động về nguồn.

12. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các chương trình theo kế hoạch. Thẩm định, hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

13. Phòng Nội vụ

Tham mưu tổng kết đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 115 Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ; chủ trì thẩm định trình Hội đồng thi đua khen thưởng của huyện xét khen thưởng đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong đợt thi đua.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan thành lập Hội Hồng Vành Khuyên của huyện hoàn thành trước 20/9/2024. Công bố quyết định thành lập Hội Hồng Vành Khuyên huyện cùng với hoạt động Lễ hội Hồng Vành khuyên tại xã Tân Mỹ vào tuần 4, tháng 9/2024.

14. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Phối hợp với UBND xã Tân Mỹ, xã Hoàng Văn Thụ kiểm tra đôn đốc nhắc nhở các khu dân cư, hộ gia đình đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chỉ đạo Công ty TNHH MTV Tâm Đức LS thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường dọc các tuyến đường trục chính, trung tâm xã

15. Điện lực Văn Lãng

Đảm bảo hệ thống điện phục vụ cho các hoạt động kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ. Chuẩn bị các phương án khi có sự cố xảy ra.

16. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Thành lập các đoàn tham gia Liên hoan các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ quần chúng năm 2024 và Giải Bóng đá huyện Văn Lãng năm 2024 theo Kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, treo băng zôn tại trụ sở làm việc, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 25/10/2024 đến hết ngày 10/11/2024. Chỉ đạo Đoàn thanh niên, cán bộ, công chức tham gia các hoạt động tại Khu Lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- UBND xã Tân Mỹ, Hoàng Văn Thụ chỉ đạo các hộ gia đình làm tốt công tác vệ sinh môi trường, không để tình trạng lán chiếm lòng, lề đường đi vào Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đảm bảo công tác vệ sinh Khu Lưu niệm, bãi đỗ xe, trụ sở UBND xã, nhà văn hóa cộng đồng và khu vực trường học.

*** UBND xã Hoàng Văn Thụ**

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân, các khu dân cư thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- Chủ trì đón tiếp các đoàn đại biểu, các đoàn kết nghĩa, các đơn vị đến thăm, dâng hương, hành hương về nguồn.

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá về thân thế, sự nghiệp đồng chí Hoàng Văn Thụ tại địa phương và các địa phương khác.

- Phối hợp công tác đảm bảo ANTT các hoạt động tại địa bàn, giải toả hành lang an toàn giao thông trên đường đến Khu lưu niệm đồng chí Hoàng Văn Thụ.

*** UBND xã Tân Mỹ**

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân, các khu dân cư thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp kỷ niệm 115 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan có liên quan tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội hồng vành khuyên trên địa bàn xã.

17. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện

- Tùy điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức các hình thức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Tổ chức các hoạt động giao lưu biểu diễn văn nghệ, thể dục thể thao, hành hương về nguồn với chủ đề chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024).

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024). UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH TT & DL;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị LLVT trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP;
- Lưu: VT.

(B/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Nhiên